Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 94 Viernes, 24 de abril de 2020 Pagina 8049

I. COMUNIDAD AUTONOMA

1. DispPOSICIONES GENERALES

Consejo de Gobierno

2033 Decreto n.° 21/2020, de 23 de abril, por el que se modifica
el Decreto n.° 171/2019, de 6 de septiembre, por el que se
establecen los Organos Directivos de la Consejeria de Empresa,
Industria y Portavocia.

Por Decreto del Presidente n.% 29/2019, de 31 de julio (BORM n.% 176
Jueves, 1 de agosto de 2019) de reorganizacion de la Administracién Regional,
modificado por Decreto del Presidente 44/2019, de 3 de septiembre, se cred la
Consejeria de Empresa, Industria y Portavocia.

En consecuencia de dicho Decreto, se establecieron mediante Decreto
n.© 171/2019, de 6 de septiembre, los érganos Directivos de la Consejeria de
Empresa, Industria y Portavocia.

Se hace preciso modificar el Decreto 171/2019, de 6 de septiembre, por el
que se establecen los Organos directivos de la Consejeria de Empresa, Industria
y Portavocia, con objeto de garantizar la mayor eficiencia, agilidad y eficacia en la
actuacion de esta Consejeria.

En su virtud, de conformidad con lo dispuesto en los articulos 22.16 de la
Ley 6/2004, de 28 de diciembre, del Estatuto del Presidente y del Consejo de
Gobierno de la Regidén de Murcia, y 14.1 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre,
de Organizacion y Régimen Juridico de la Administracién Pablica de la Comunidad
Auténoma de la Regidon de Murcia, a iniciativa del titular de la Consejeria de
Empresa, Industria y Portavocia y a propuesta del Consejero de Presidencia
y Hacienda, por delegacion del Presidente, de acuerdo con lo dispuesto en el
Decreto del Presidente n.© 45/2019, de 6 de septiembre por el que se delega
en el titular de la Consejeria de Presidencia y Hacienda la competencia para
proponer al Consejo de Gobierno la aprobacion de los decretos que establezcan
los 6rganos directivos de las distintas Consejerias, y previa deliberacién del
Consejo de Gobierno en su sesion de 23 de abril de 2020,

Dispongo:
Articulo 1.- Se modifica el articulo 2 Decreto 171/2019, de 6 de septiembre,

por el que se establecen los (')rganos directivos de la Consejeria de Empresa,
Industria y Portavocia en el siguiente sentido:

“1. Para el desempefo de las competencias que le corresponde, la Consejeria
de Empresa, Industria y Portavocia, bajo la direccién de su titular, se estructura
en los siguientes érganos Directivos:

1.1 Secretaria General.

- Vicesecretaria.

1.2 Direccion General de Energia y Actividad Industrial y Minera.
— Subdireccién General de Industria, Energia y Minas.

— Subdireccidon General de Seguridad Industrial, Energética y Minera.

NPE: A-240420-2033



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 94 Viernes, 24 de abril de 2020 Pagina 8050

1.3 Direccién General de Consumo y Artesania.
1.4 Direccién General de Unidn Europea.
1.5 Direccién General de Comercio e Innovaciéon Empresarial.

2. Queda adscrito a esta Consejeria el Ente Publico Instituto de Fomento de
la Region de Murcia.

3. En caso de vacante, ausencia o enfermedad del titular de algun drgano
directivo u organismo publico adscrito, el titular de la Consejeria podra designar
un sustituto de entre los restantes.”

Articulo 2.- Se modifica el articulo 5 del Decreto 171/2019, de 6 de septiembre,
por el que se establecen los Organos directivos de la Consejeria de Empresa,
Industria y Portavocia en el siguiente sentido:

“La Direccién General de Consumo y Artesania ejercera las competencias
en materia de consumo, artesania, y defensa de la competencia, supervision y
simplificacion de la legislacién en materia de consumo y artesania, y defensa y
proteccién del consumidor.”

Articulo 3.- Se modifica el articulo 7 del Decreto 171/2019, de 6 de septiembre,
por el que se establecen los Organos directivos de la Consejeria de Empresa,
Industria y Portavocia en el siguiente sentido:

“La Direccién General de Comercio e Innovacion Empresarial ejercera las
competencias en materia comercio, Camaras Oficiales de Comercio, Industria,
Servicios y Navegacion, precios autorizados, ferias, innovacion tecnoldgica
vinculada a las TIC de aplicacion en la empresa, excepto las propias de la
Administracion de la Comunidad Auténoma no vinculadas a la actividad
empresarial, asi como las atribuidas a la Oficina para la Defensa del Auténomo y
la PYME en su normativa especifica.”

Disposiciones finales
Primera

Por el Consejo de Gobierno o por la Consejeria de Presidencia y Hacienda
segun proceda, se dictaran cuantas disposiciones y actuaciones organizativas y
presupuestarias sean necesarias para el desarrollo y ejecucién del presente Decreto.

Segunda

El presente Decreto entrara en vigor el mismo dia de su publicacion en el
Boletin Oficial de la Regidon de Murcia.

Dado en Murcia, 23 de abril de 2020.—El Presidente, Fernando Lopez Miras.—
El Consejero de Presidencia y Hacienda, Javier Celdran Lorente.

NPE: A-240420-2033 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	2799/2020	Decreto n.º 21/2020, de 23 de abril, por el que se modifica el Decreto n.º 171/2019, de 6 de septiembre, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Empresa, Industria y Portavocía.
	2. Autoridades y Personal
	Consejo de Gobierno
	2797/2020	Decreto n.º 19/2020, de 23 de abril, por el que se cesa a doña Manuela Marín Gómez como Directora General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, de la Consejería de Empleo, Investigación y Universidades.
	2798/2020	Decreto n.º 20/2020, de 23 de abril por el que se nombra a doña Purificación Remedios Cuadrupani Bosqued como Directora General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, de la Consejería de Empleo, Investigación y Universidades.
	2800/2020	Decreto n.º 22/2020, de 23 abril, por el que se cesa a don Antonio Zamora Medina, como Secretario General de la Consejería de Empresa, Industria y Portavocía.
	2801/2020	Decreto n.º 23/2020, de 23 abril, por el que se cesa a doña María José Ros Olivo, como Directora General de Innovación Empresarial y Defensa del Autónomo y la PYME de la Consejería de Empresa, Industria y Portavocía.
	2802/2020	Decreto n.º 24/2020, de 23 de abril, por el que se cesa a doña Carolina Espinosa Gallego, Como Directora General de Comercio, Consumo y Artesanía de la Consejería de Empresa, Industria y Portavocía.
	2803/2020	Decreto n.º 25/2020, de 23 abril, por el que se nombra a don José Gabriel Sánchez Torregrosa, Secretario General de la Consejería de Empresa, Industria y Portavocía.
	2804/2020	Decreto n.º 26/2020, de 23 de abril, por el que se nombra a doña Carolina Espinosa Gallego, Directora General de Consumo y Artesanía de la Consejería de Empresa, Industria y Portavocía.
	2805/2020	Decreto n.º 27/2020, de 23 de abril, por el que se nombra a doña María José Ros Olivo, Directora General de Comercio e Innovación Empresarial de la Consejería de Empresa, Industria y Portavocía.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	2779/2020	Resolución de la Dirección General de Movilidad y Litoral por la que se suspenden temporalmente los servicios públicos de transporte regular de viajeros de uso general MUR-026: Murcia-Mazarrón-Águilas como consecuencia de la situación de crisis 
	2780/2020	Resolución de la Dirección General de Movilidad y Litoral por la que se suspenden temporalmente los servicios públicos de transporte regular de viajeros de uso general MUR-049: Abanilla-Murcia como consecuencia de la situación de crisis sanitari
	IV. Administración Local
	Archena
	2725/2020	Aprobación del Presupuesto General y plantilla del ejercicio 2020.
	Beniel
	2721/2020	Modificación puntual de la relación de puestos de trabajo del Ayuntamiento de Beniel: aprobación inicial.
	2722/2020	Exposición al público del expediente de modificación presupuestaria n.º 05/2020.
	Jumilla
	2773/2020	Aprobación definitiva del Presupuesto Municipal para el ejercicio 2020.
	Las Torres de Cotillas
	2720/2020	Anuncio de rectificación de error del Decreto 0907/2020 de fecha 20 de marzo de 2020 de lista provisional de admitidos y excluidos de 1 Letrado/a Asesor/a Jurídico/a por consolidación.
	Los Alcázares
	2724/2020	Revocación de la avocación temporal de competencias delegadas en la Junta de Gobierno Local. Expediente 2277/2020.
	Ricote
	2723/2020	Edicto de aprobación inicial de modificación de crédito n.º 2/2020.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-04-23T15:30:17+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



